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Oara/Data:

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 42, cras (1) v cras (9) o
3aKoHOT 33 ypbaHUCTUYKO naaHuparse (“CaywbeH
BeCHMK Ha Penybnuka CesepHa MaxepoHuja” 6p.
32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 w
127/25), a 8o BpcKa €O uneH 4, ctas (3) oA 3aKkoHoT
3a cnposegysarbe Ha [IpOCTOPHMOT n®aH Ha
Penybnuka Makegonuja (“ChywbeH BecHuk Ha
Penybauka Makegonuja” 6p. 39/04), munucrepor
3a XMBOTHA CPEAMHA U NPOCTOPHO NNAHUPatLE, rO
[AOHECE CNeaHOTO:

PEWEHMWE
32 YcnoBu 33 nnaHuparbe Ha npocropoTt

1. Co oBa PeweHne Ha MuHucTepcTBoTO 3a
TPAHCNOPT ce u3AasaaTt YCNoBu 3a NNaHMparbe Ha
NPOCTOPOT 33 nponpatHa coApXuHa (jama u
otnagHa obnact) Ha natex Kopugop 10 1, aenHuua
Ha aBToONaT: Butona,
“Tonnuua”, KO Tonauya, OnwruHa Mpunen.

Mpunen noxanurer

MospwwHaTa Ha nnaHckuoT ondart usHecysa 98 ha.

BuaoT Ha nnaHckaTa AOKYMEHTaumja Aa ce ycornacu
CO 33aKOHOT 33 ypbaHMCTMYKO nNAaHupare W
MpasnaHMKOT 3a ypBaHMCTUUKO NNaHMpatbe.

Ycnosute 33 nnaHuparee Ha npocTopoT Tpeba aa
NPeACTaByBaaT BAE3HW NapameTpu M HaCOKWM Npu
NNaHUPALETO Ha NPOCTOPOT M MOCTaByBarbe Ha
NN3HCKUTE KOHUENUWM W peleHuja no cute
obnactu  penesaHTHW 3a nNNaHWpareTo  Ha
NPOCTOPOT BO COOABETHUOT NNAHCKK AOKYMEHT, BO
cornapcHocT co [pocTopHUOT NnaH Ha Penybnuka
MakegoHuja.

2. YcnosuTe 3a NNaHWpatbe Ha NPOCTOPOT 0/, TOYKa
1 Ha oBa Pewenue, uspaborenn og AreHumjara 3a
ANaHuparbe Ha npoctopot co Tex. 6p. Y43425 ce
coctaseH aen Ha PeweHuero.

MUHHCTEDCTBO 53 MMBOTHA CPEAUHA W NPOSTOPHO NAIHMPAME Ha
l Peny6mua Cesepha Manegonvja

Mnowrag Mpeceera Boropoauiya” 6p. 3, Cronje

PenyBrauua Cesepra Manegonmja
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Bazuar né nenin 42, paragrafi (1) dhe paragrafin (9) té
Ligiit pér planifikim urban (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé& Maqgedonisé sé& Veriut” nr. 32/20,
111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 dhe 127/25),
dhe né lidhje me nenin 4, paragrafi (3) té Ligjit pér
zbatimin e planit hapésinor té Republikés sé
Maqgedonisé (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqedonisé” nr. 39/04), Ministri i Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor miratoi:

AKTVENDIM
pér Kushtet e Planifikimit Hapésinor

1. Me kété Aktvendim Ministrisé sé transportit i jepen
Kushte pér planifikimin e hapésirés pér objekte té
pérmbajtjes shogéruese (gropé dhe zoné pér
depozitimin e mbetjeve) pérgjaté Korridorit rrugor 10
D, né seksionin e autostradés Prilep — Manastir,
lokaliteti ‘Toplica’, KK Toplicé, Komuna e Prilepit.

Sipérfaqja e hapésirés sé planifikuar shté 98 ha.

Lloji i dokumentacionit planor duhet té jeté né
pérputhje me Ligjin pér Planifikim Urbanistiké dhe
Rregulloren pér Planifikim Urbanistik.

Kushtet pér planifikim hapésinor duhet té paraqesin
parametra hyrés dhe udhézues pér planifikimin
hapésinor dhe vendosjen e koncepteve dhe zgjidhjeve
té planifikimit né té gjitha fushat qé kané tébéjné me
planifikimin hapésinor né dokumentin pérkatés
planor, né pajtim me Planin Hapésinor té Republikés
sé Magedonisé.

2. Kushtet pér planifikim hapésinor nga pika 1 e kétij
Aktvendimi, té pérgatitura nga Agjencia e Planifikimit
Hapésinor me nr. teknik. U43425 jané njé pjesé
pérbérse e Aktvendimit.
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3. Ycnosute 3a nnaHupare Ha NpoCTOPOT 3a
NnPonpaTHa coapKuHa (jama n otnagHa obnact) Ha
nareH Kopugop 10 [, penHuua Ha astonart: Mpunen
- butona, nokanuter “Tonauua”, KO Tonnuua,
OnwtuHa MNpunen, copgpkat onwTti ¥ nocebHu
oapeabu, HaCoKM M peweHuja W 3aKAyYHU
cornepysarba €o 00Bp3yBayka aKTUBHOCT 04
NN2aHCKaTa JOKYMeHTauuja of NOBUCOKO HMBO M
rpaduukmM Npuno3u Kowm npercrasysaay MU3sop op
nAaHoT.

4. Mefy npuopureTHute onpepenbu  Ha
MpocTopHuoT Mhan e 3aWTuTa Ha 3eMjoAeNCKOTO
3emjuuTte, a 0co6eHO CTPUKTHO OrpaHuyyBarbe Ha
TpaHcdopmauujaTa Ha 3emjuwTe og |-V boHuTeTHa
KNaca 3a He3emjOOeNcKo KOPUCTEHE, KaKo M
334yByBare Ha KBa/NMTETOT WM NPUpPOAHaTa
NAOAHOCT Ha 3eMjULUTETO.

S. Hus nokaumjata 3a u3rpapba Ha nponpatHa
coapkuHa (jama n otnagHa obnact) Ha nateH
Kopuaop 10 A, genHuua Ha astonat: Mpunen —
butona, nokanuter ,Tonauua”, KO Tonauua,
OnwruHa Npunen , MuHyBaaT nocrojuuor 110kV
npeHoceH panHosog Buton al-Mpunen , 110kV
AanHoeop Kasagapum -fpunen 1 8o HenocpegHa
61m3uHa ce Haora nocrojHara TC Buton al co cure
HEJ3UHU NPUKAYYHU AANHOBOAW 3apagM WTO nNpu
uspabotka Ha ypbBaHMCTMYKATA M  NPOEKTHa
JAOKyMeHTauuja Tpeba aa ce noynTysa : “MpexHure
NpasWna 3a NPeHOC Ha eneKkTpuvHa eHepruja ”
(Cny»x6en nuct Ha PM 6p.303 /2021 ropa.).

6. [oHecysayor wuau M3paboryBayor Koj ja
NOAroTBYBa NNAHCKaTa AOKYMEHTauuja e AoMKeH
Aa rv npubagu cuTe NOAATOLM WTO NPOU3NEryBaar
oA, onwTuTe U nocebHWUTE MEpKM 3a 3aWTUTa Ha
MMBOTHaTa cpeawHa, nNpupogaTa M Bogute 3a
KOHKPETHMOT 3adaT M 3a cocegHuUTE NoApavja Wro
rPaHKYaT co NNAHCKUOT ondarT, a WTO ce HeONXOAHH
3a u3paboTtyBarbe Ha YpBaHWCTMHKMOT nnaH uAn
ypBaHUCTHMUKK NpPOEKT, cornacHo uned 47 op
3aKoHOT 3a ypBaHUCTHUKO nnaHupatse (“CnyxbeH
BECHWK Ha Penybnuka CesepHa Makeponuja” 6p.
32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 w
127/25).

MUHACTEPCTBO 33 MHBOTHE CPEANHE W NPOCTOPHO NABHUPAILE K3

3. Kushtet pér planifikim hapésinor pér objekte té
pérmbajties shogéruese (gropé dhe zoné pér
depozitimin e mbetjeve) pérgjaté Korridorit rrugor 10
D, né seksionin e autostradés Prilep — Manastir,
lokaliteti ‘Toplica’, KK Toplicé, Komuna e Prilepit,
pérmbajné dispozita té pérgjithshme dhe té vecanta,
udhézime dhe zgjidhje dhe vézhgime pérmbyllése me
veprimtari obligative nga dokumentacioni planor i
nivelit mé té larté dhe shtojca grafike gé paraqgesin
Ekstrakt nga plani.

4. Ndér pércaktimet prioritare té Planit Hapésinor
eshté mbrojtja e tokés bujgésore, e vecanérisht
organizimi i rrepté i transformimit té tokés nga klasa
klasifikuese prej I-IV pér pérdorim jo bujgésor, si dhe
ruajtja e cilésisé dhe pjellorisé natyrore té tokés.

5. Népér lokacionin pér ndértimin e pérmbajtjes
shogéruese (gropé dhe zoné pér mbetje) né Korridorin
rrugor 10D, né seksionin e autostradés Prilep —
Manastir, lokaliteti ‘Toplica’, Komuna Kadastrale
Toplica, Komuna e Prilepit, kalojné linjat ekzistuese té
transmetimit 110 kV Bitola 1 ~ Prilep dhe 110 kv
Kavadarci — Prilep, ndérsa né aférsi té drejtpérdrejté
ndodhet nénstacioni ekzistues TS Bitola 1 me té gjitha
linjat e tij pérkatése té lidhjes. Pér kété arsye, gjaté
hartimit té& dokumentacionit urbanistik dhe projektues
duhet té respektohen ‘Rregullat e rrjetit pér
transmetimin e energjisé elektrike’ (Gazeta Zyrtare e
RM nr. 303/2021).

6. Miratuesi ose hartuesi qé pérgatit dokumentacionin
e planifikimit éshté i detyruar té marré té gjitha té
dhénat gé rrjedhin nga masat e pérgjithshme dhe té
vecanta pér mbrojtjen e mjedisit, natyrés dhe ujérave
pér shtrirjen specifike dhe pér zonat fqinje qé
kufizohen me objektin planor, e gé jané té nevojshme
pér zhvillimin e planit urbanistik ose projektit
urbanistik, né pajtim me nenin 47 té Ligjit pér
planifikim urbanistik (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magqgedonisé sé Veriut” nr. 32/20, 111/23, 171/24,
224/24, 40/25, 101/25 dhe 127/25).
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7. CornacHo nogatouute o EkcneprHuoT enabpart
33 3aWTMTa Ha KYNTYPHOTO HAcNeacrso u
Apxeonowxkata KapTa Ha Penybnuka MakegoHuja
Ha NOAPaYjeTo Ha KaTacTapckarta onwTtuHa Tonanuya
MM3 EBWAEHTMPAHU HEeABUMMHU CNOMEHULM Ha
KYATypaTta ¥ apXMeoNnoWwKMU NOKaNUTETH,

8. Mpu poHecysarbeTo Ha OnyKa 3a cnposeaysatbe
unu Oanyka 3a He CNPoBeAyBarbe Ha CTPATerncKa
OueHa 3a npeameTHaTa AOKyMeHTaluja 3a
nponparHa coapXuHa (jama u otnagHa obnact) Ha
nateH Kopugop 10 [l, AenHuua Ha astonat: Npunen
- butona, nokanuter “Tonamuya”, KO Tonnuua,
OnwrtuHa Mpunen, 33g0NKUTENHO A3 Ce 3eMaT 80
npeasua Hacokute 3a notpeba og cnpoeeaysare
Ha CrpaTerucka oueHa Ha BAWjaHWeTO B8P3
UBOTHaTa CpeauHa, Kako w“ 3EGEHELUKHTE 2]
3aKknyvouute 0f ceKTopckute obnactu ondarenu co
MpocTopHioT nnaH Ha Penybanka MakeaoHwja.

OBPA3NTOXEHUE

MUHMUCTepCTBOTO 33 TPAHCMOPT, BP3 OCHOBA Ha YNeH
42, cra (1) op 3akoHoT 3a ypbaHMUCTMYKO
nnanupare (“ChymbeH BecHMK Ha PenyBnuka
Makegonuja” 6p. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24,
40/25,101/25w 127/25), nopHece 6apatbe npeky e-
yp6anusam, co 6poj Ha nocranka YNN 75209 op
30.09.2025 roguHa, Ao AreHymjaTta 3a NnaHupare
Ha npoCTOpoT 3a wu3gaBake Ha Ycnoswm - 33
nnaHuparbe Ha NPOCTOPOT 3a NPoNpaTHa co,qpxmua-'
(jama n otnagHa obnact) Ha nateH. Kopuaop 10 11,
AenHuua Ha-astonat: Mpuaen - Butona, nokannrer
“Tonnuua”, KO Tonnuua, dnmﬁma Mpunen.

CornacHo uneH 42, ctaB (8) 0f UCTOMMEHUOT 3aKOH,
AreHuujata 3a nnaHuparbe Ha NPOCTOPOT rw
u3pabotu Ycnosure 3a nnanupare Ha NpoCTopoT 33
nponparHa coapuHa (jama u oTnagHa obnacr) Ha
nater Kopuaop 10 [, aenHuua Ha astonat: Npunen
- Butona, nokanuter “Tonauua”,
OnwrtuHa  Mpunen u  ru

KO Tonnuua,
AoctasM Ao

MUNMCTEPCTBO 53 WHBOTHA EPEAHHA M NPOCTOPHO NABHMPAILE Ha

7. Sipas té dhénave nga Ekspertiza pér mbrojtjen e
trashégimisé kulturore dhe hartés arkeologjike té
Republikés sé Magedonisé, né territorin e komuna
kadastrale Toplicé ka té evidentuara monumente té
paluajtshme té kulturés dhe lokalitet arkeologjik.

8. Gjaté sjelljes sé vendimit pér zbatimin ose vendimin
pér moszbatimin e vlerésimit strategjik té
dokumentacionit pér zonén né fjalé pér objekte té
pérmbajtjes shogéruese (gropé dhe zoné pér
depozitimin e mbetjeve) pérgjaté Korridorit rrugor 10
D, né seksionin e autostradés Prilep — Manastir,
lokaliteti ‘Toplica’, KK Toplicé, Komuna e Prilepit, éshté
e detyrueshme té merren parasysh udhézimet pér
nevojén e kryerjes sé njé Vlerésimi Strategjik té ndikimit
né mjedis, si dhe vérejtjet dhe konkluzionet e zonave
sektoriale té pérfshira né Planin Hapésinor té
Republikés sé Magedonisé.

ARSYETIM

Ministria e transportit, né bazé té nenit 42, paragrafi (1)
té Ligjit pér Planifikim Urbanistiké (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 32/20, 111/23, 171/24,
224/24, 40/25, 101/25 dhe 127/25), ka paragqitur
kérkesé pérmes e -urbanizmit, me numér té procedurés
UPP 75209 me daté 30.09.2025, Agjencisé pér
Planifikim Hapésinor pér dhénien e Kushteve pér
planifikim hapésinor pér objekte té pérmbajtjes
shogéruese (gropé dhe zoné pér depozitimin e
mbetjeve) pérgjaté Korridorit rrugor 10 D, né seksionin
e autostradés Prilep — Manastir, lokaliteti Toplica’, KK
Toplicé, Komuna e Prilepit.

Né bazé té nenit 42, paragrafi (8) té ligjit me té njéjtin
emér, Agjencia e Planifikimit Hapésinor ka pérgatitur
Kushtet pér Planifikim Hapésinor pér objekte té
pérmbajties shoqéruese (gropé dhe zoné pér
depozitimin e mbetjeve) pérgjaté Korridorit rrugor 10
D, né seksionin e autostradés Prilep — Manastir,
lokaliteti Toplica’, KK Toplicé, Komuna e Prilepit dhe i
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MUWHUCTEPCTBOTO 32  JKMBOTHA  CpeavHa M
npoCTOpHO nNaaHupare nog 6p. 15-4881/1 op
19.12.2025 roauHa.

Ycnosute 3a nnaHupare Ha NpocTopoTr 3a
nponpaTHa coapXuHa (jama v otnagHa obnacr) Ha
nateH Kopugop 10 [, genHunua Ha asTonart: Mpunen
- bButona, nokanuter “Tonnuua”, KO Tonawuua,
OnwtuHa  [lpunen, npeTcTaByBaaT « BAE3HM
. NapameTpy U CMEpPHUUM NpU NAAHMPALETO Ha
MPOCTOPOT W MOCTaBYBaHETO Ha NNAHCKWTE
KOHUENUMM W peweHuja no cure obnactm
PENnesaHTHU 33 NNaHNParbeTo Ha NPOCTOPOT.

3aKkny4yHUTe  cornepyeara, AedpuHMpPaHM  BO
Ycnosute 3a nnaHupake Ha MpOCTOPOT KoM
npousnerysaatr of [pocTOpHMOT NAaH Ha
Peny6nuka MakeaoHuja npercrasysaar
00Bp3yBaykKM aAKTUBHOCTK BO MOHATAMOWHOTO
nnaHuparse Ha NPoCcTopoT.

Bp3 0CHOBa Ha rOpPeHaBeAEeHOTO, Cce 0ANy4U KaKo BO
ANUCNO3UTUBOT Ha OBa pelleHune.

MPABHA NOYKA: MNpoTtus pelweHueTo 3a ycnosu 3a
nnaHuparbe Ha NPOCTOPOT MOMe Aa ce noseae
ynpaseH cnop npep Hag/exeH cyg 8o pok oa 15
AEHa 04, NPUEMOT Ha PELLUEHMETO.

W3paborun/Pérpiloi: Ismail Shehabi, cosernmk / késhilltar ‘ﬁ-\
Koutponupan/Kontrolloi: Corva ®DypHayucka, pakosoauTen Ha ogaene
Opaobpun:/Miratol: Nebl Rexhepl, pakosoauren Ha cekrop / udhéheq

MHHHETEDCTBO 33 WHBOTHE CPEAMHA W NPOCTOPHO NAAHAPIHE HA

ka dorézuar Ministrisé sé Mijedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor me nr. 15-4881/1 nga
19.12.2025.

Kushte pér planifikimin e hapésirés pér objekte té
pérmbajtjes shogéruese (gropé dhe zoné pér
depozitimin e mbetjeve) pérgjaté Korridorit rrugor 10
D, né seksionin e autostradés Prilep — Manastir,
lokaliteti ‘Toplica’, KK Toplicé, Komuna e Prilepit,
paragesin parametra dhe wudhézime hyrése né
planifikimin e hapésirés dhe vendosjen e koncepteve
dhe zgjidhjeve planifikuese né té gjitha fushat
relevante pér planifikimin e hapésirés.

Konkluzat pérmbyllése, té& pércaktuara né Kushtet e
Planifikimit Hapésinor qé dalin nga Plani Hapésinor i
Republikés sé Magedonisé, paragesin aktivitete té
detyrueshme né progcesin e planifikimit té
métutjesh&m hapésinor.

Né bazé té asaj qé u cek mé larté u vendos si né
dispozitiv té kétij vendimi.

UDHEZIM JURIDIK: Kundér kétij Aktvendimi pér
kushtete planlf" kimit té hapésues mu nd té ngrihet njé

Hige / udhéheqes njésie d%”

tori

-

Ministiia e Mjedisit Jetésor dhe Planifilimit hapésinor e

4 PenyGmamxa CesepHa MaxeaoHHja
Macwrag Mpecsera Boropognua® 6p. 3, Cxonje
PenyGanxa Cesepha Makegonnje

Republikés & Magedonisé s Veriut
Bul. *Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut

+3892 3251 402
www.moepp.gov.mk



